اوج این اتحاد با ازدواج «ایزابلا» ملکه کاستیل و «فردیناند پنجم» پادشاه آراگون پادشاه و ملکه کاتولیک در سال ۱۴۷۹م شکل گرفت.^۳

کشورهای اسلامی یکی پس از دیگری به تصرف مسیحیان متحد درمی‌آمد تا این که «غرناطه» عروس شهرهای اندلس و کاخ الحمراء آن به محاصره درآمد و پس از ماه‌ها محاصره و مقاومت و جنگ سرانجام در صفر ۸۹۷ هـ (دسامبر ۱۴۹۱) تسلیم شد. خلاصه قرارداد تسنیم و پیمان بین فردیناند پنجم با ابوعبدالله محمد، حاکم مسلمانان، چنین بود:

مسلمین غرناطه را تسلیم کنند و به اطاعت پادشاه نصارا درآیند، تمام اسیران نصارا و مسلمین بدون فدیة آزاد شوند، مسلمانان از لحاظ جان و مال و ناموس ایمن خواهند بود و می‌توانند احکام دینی

فقط ساکنان مناطق کوهستانی توانستند مدتی مقاومت کنند. حکمران قرطبه نیز کشته شد، سپس حکومت، آنها را مخیر کرد که یا ظرف سه ماه مسیحی شوند و یا املاک خود را برای دولت بگذارند و با زنان و فرزندان خود اسپانیا را ترک گویند.

بدین گونه در سال ۹۰۴ هـ - (۱۴۹۹ م) مسلمانان با اکراه مسیحی شدند و در اندلس گوینده لا اله الا الله، محمد رسول الله باقی نمانده. جای اذان، ناقوسی به صدا درآمد و در مساجد، مجسمه‌ها و صلیب‌ها جای ذکر خدا و تلاوت قرآن را گرفت. از آن تاریخ، این مسلمانان مسیحی شده به مورسکی‌ها Moriscos Les یا عرب‌های کوچک (و به تعبیر من عرب‌های ذلیل) معروف گشتند.

مگر گمان می‌رفت که آن ملت و تمدن باشکوه، چنین رو به زوال و زبونی‌نهد، از آمال و ایده‌آل‌های خود دست بکشد، سنگر به سنگر عقب‌نشینی کند، مرحله به مرحله تسلیم شود، سرزمین، دین و آیین، زبان، نژاد، فرهنگ و در یک کلام

◆◆ پس از مدتی اسپانیایی‌ها معاهده را تغییر دادند، با زور و تحکم آن را نقض کرده، همه آن را زیر پا گذاشتند.

◆◆ در سال ۹۰۴ هـ - ۱۴۹۹ م (مسلمانان با اکراه مسیحی شدند و در اندلس گوینده لا اله الا الله، محمدرسول الله باقی نماند. به جای اذان، ناقوس به صدا درآمد و در مساجد، مجسمه‌ها و صلیب‌ها جای ذکر خدا و تلاوت قرآن را گرفت.

هوشیاری کامل، حافظ‌دین و فرهنگ و هویت خویش باشند و هرگز اولین سنگر را به امید پناه گرفتن در سنگر دوم به دشمن وانگذارند و در مقابل همان اولین خواست دشمن، بایستند و تسلیم نشوند.